

上海有色金属信息

SHANGHAI YOUSE JINSHU XINXI

第22期 (总第801期) 2013年7月3日

内部资料 免费交流

上海有色金属行业协会 主办 上海市连续性内部资料准印证: (B) 第0234号

上海有色协会网
www.csnta.org

会员服务功能正式上线

协会会员单位可免费登录使用

- 1、历史数据查询
- 2、供求信息发布
- 3、招聘信息发布
- 4、建立企业空间

电话: 021-56030072、021-33872553 传真: 021-56666885
联系人: 许实党、虞敏波 邮箱: ymr@csnta.org

加强企业联系 调研节能减排工作



上海百洛达金属



上海轻合金精密成型国家工程研究中心

本报讯 为了解上海有色金属企业节能工作推进状况并为撰写《节能减排II小组活动——有色金属篇》丛书做准备,6月25日,协会副会长兼秘书长刘秋丽及丛书编委会部分编委至上海百洛达金属有限公司(以下简称“百洛达”)、上海轻合金精密成型国家工程研究中心有限公司(以下简称“轻合金研究中心”)走访调研。

调研组一行首先来到百洛达,受到了百洛达总经理李翔的热情接待。李翔

首先介绍了公司的基本情况、生产现状及节能减排工作开展情况。

百洛达是专业生产金刚石工具工业和硬质合金工具工业所需的金属钴粉和无汞电池用锌粉的企业,公司引进了比利时 Umicore 公司独有的生产技术来生产无汞电池用锌粉设备,同时也从德国购进了先进的光谱分析仪 (ICP) 用于分析元素含量,确保产品质量及其稳定性。目前,其产量及产品质量在国内甚至亚太地区均占据领先地位。

据介绍,近年来,该公司在节能方面做了大量工作,在产能、产值没有下降的情况下,从2004年到2012年,公司总能耗下降了60%左右,单位能耗下降了50%以上。“08年以前主要进行了基础设施改造,我们在基础设施上共投资了400多万,08年以后则注重细节工艺上的改进。”李翔说到。他同时表示,很愿意将其在节能减排工作中所经历的困难、迷惑及经验与大家分享。高质量的产品及节能减排取得的

良好成效使得这个仅有80名员工的企业,创造了年2.3亿的产值。

编委会专家对百洛达的节能工作及愿意分享的态度表示了赞赏。刘秋丽副会长也表示,今后将加强与企业的联系,为企业提供更多个性化的服务,帮助企业更好的发展。

随后,调研组一行来到了轻合金研究中心,该公司王渠东教授向调研组介绍了公司的基本情况及主要产品。

轻合金研究中心多年来致力于镁、铝等轻合金材料在交通、计算机和通讯等领域的应用研究和生产,是我国高品质镁、铝合金材料及其成型技术研究中心和镁合金应用产业化示范基地。

编委会专家对轻合金研究中心的工艺技术及产品表示了充分的肯定。

通过此次走访,不仅了解了有色行业企业的生产现状及最新产品,加强了协会与会员单位的联系,也了解了其节能减排的实际情况,为“节能减排——有色行业篇”丛书的编写提供了详实的数据和案例,也有利于协会的服务更贴近企业需求。

图片新闻



协会党支部开展建党92周年座谈活动

本报讯 今年7月1日是中国共产党成立92周年的日子,协会在会长张敏祥、副会长兼秘书长刘秋丽和党支部书记李耀明的领导下开展了座谈活动。他们在勉励老党员继续充分发挥自身模范带头作用的同时,还鼓励进步青年积极向党组织靠拢,增强协会党支部的创造力、凝聚力、战斗力。

祝贺上海有色金属电子交易平台迁驻宝山博济智汇园

本报讯 2013年7月1日,上海有色金属电子交易平台(以下简称“交易平台”)在迎来成立两周年的同时又完成了乔迁,正式迁驻坐落于上海市宝山区呼兰路911弄11号的博济智汇园1号楼5层,并已无缝衔接上线运营。

据悉,博济智汇园既是国家级电子商务示范区,又是国家级企业孵化器示范区。入驻新址运营的交易平台,将充分运用“两个示范区”更为有力的服务支持和更加适合的发展环境,以全新姿态,更好地开创有色金属现货交易新局面。



协会领导及公司部分股东庆祝公司乔迁之喜



园区外景



办公环境

1-5月十种有色金属产量1604万吨同比增长10.9%

电解铝生产增速放缓,其他主要有色金属产量保持较快增长。5月份,全国十种有色金属产量同比增长7.5%,增速同比加快0.9个百分点。其中,电解铝产量增长2.3%,减缓6.8个百分点;铜、铝、锌产量分别

增长18.4%、7.1%和13.6%。
1-5月,全国十种有色金属产量1604万吨,同比增长10.9%,增速同比加快5.8个百分点。电解铝产量873万吨,增长8.3%,减缓2.2个百分点;铜产量增长14.5%,加快6.4个百

百分点;铅、锌产量分别增长16.2%和9.3%,去年同期为下降5.2%和7%。氧化铝产量增长10.9%,加快1.7个百分点。
主要有色金属价格继续回落。5月份,上海期货交易所铜、电解铝、铅、锌当期货平

均价分别为51855元/吨、14509元/吨、13750元/吨和14421元/吨,分别比上月下降6.2%、0.4%、3.9%和1.8%,同比下降10%、9.6%、12.7%和5.6%。
前5个月,有色金属行业

实现利润651.7亿元,同比下降7.1%。其中,有色金属矿采选业利润253.8亿元,下降4.4%;有色金属冶炼及压延加工业利润397.9亿元,下降8.8%。

(来源:发改委)